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빛가람유치원



빛가람유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-18 예산액 1,286,798,000

제1조 2024학년도 빛가람유치원회계 세입·세출예산총액은 세입.세출 각각 1,286,798,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의  성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

         이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

         다만, 목적지정 지원금이 교부된  이후 추가경정예산을 편성하지  못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교육공무직원의 인건비

            2. 각종 공과금 

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

1이희숙 2025년 02월 18일 15시 20분 08초 경기도교육청 빛가람유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 빛가람유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,286,798 1,275,374 11,424 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -59 4,873 0.4

학생복지/교육격차 해소 16,966 303,439 23.6

기본적 교육활동 -2,825 298,544 23.2

선택적 교육활동 32,004 298,322 23.2

교육활동 지원 -32,623 138,745 10.8

학교 일반운영 -2,039 242,875 18.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -21,630 1,140,597 88.6

자체수입 학부모부담수입 33,770 138,031 10.7

자체수입 행정활동수입 -716 7,164 0.6

기타수입 전년도이월금 0 1,006 0.1

1이희숙 2025년 02월 18일 15시 20분 36초 경기도교육청 빛가람유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,140,597 1,162,227 -21,630

1.지방교육행정기관이전수입 1,140,597 1,162,227 -21,630

1.교육비특별회계전입금수입 1,140,597 1,162,227 -21,630

1.교육비특별회계전입금 1,140,597 1,162,227 -21,630

1.학교운영비전입금 332,803 332,803 0

2.목적사업비전입금 807,794 829,424 -21,630 유아학비지원 : -492,000원 * 1개교 = -492,000

급식교육공무직원인건비 : 58,000원 * 1개교 = 58,000

(성립전_5추)급식교육공무직원인건비 : 

18,804,000원 * 1개교 =
18,804,000

만5세 유아학비 추가지원금 : -400,000원 * 1

개교 =
-400,000

교육공무직 처우개선수당 : -5,564,000원 * 1

개교 =
-5,564,000

특수교육지도사 인건비 : -5,013,000원 * 1개

교 =
-5,013,000

장애인일자리 인건비 : 481,000원 * 1개교 = 481,000

외국인유아학비 : 97,000원 * 1개교 = 97,000

(성립전_5추)사회복무요원 활동비 : 2,425,000

원 * 1개교 =
2,425,000

냉난방기 저감장치 지원 : -32,026,000원 * 1

개교 =
-32,026,000

2.자체수입 145,195 112,141 33,054

1.학부모부담수입 138,031 104,261 33,770

1.수익자부담수입 138,031 104,261 33,770

1.급식비 20,742 20,742 0

1.급식비 20,742 20,742 0

2.누리과정비 117,289 83,519 33,770

1.누리과정비 117,289 83,519 33,770
(성립전_5추)방과후과정활동비 : 34,856,000원

=
34,856,000

방과후과정활동비 : -1,086,000 = -1,086,000

2.행정활동수입 7,164 7,880 -716

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 7,164 7,880 -716

1이희숙 2025년 02월 18일 15시 20분 57초 경기도교육청 빛가람유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,306 1,200 106

1.이자수입 1,306 1,200 106 이자수입 : 106,000= 106,000

2.기타행정활동수입 5,858 6,680 -822

1.기타행정활동수입 5,858 6,680 -822 폐식용유판매대금 : -108,000= -108,000

태양광전력판매대금 : -742,000 = -742,000

시설공사등 공공요금 수입 : 28,000= 28,000

3.기타수입 1,006 1,006 0

1.전년도이월금 1,006 1,006 0

1.순세계잉여금 1,006 1,006 0

1.순세계잉여금 1,006 1,006 0

1.순세계잉여금 1,006 1,006 0

세입합계 1,286,798 1,275,374 11,424
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,873 4,932 -59

1.교직원 복지 및 역량강화 4,873 4,932 -59

1.교직원역량강화 3,776 3,835 -59

1.기타역량강화지원 3,776 3,835 -59

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교직원복지비 2,216 2,275 -59 교직원연수비 : -59,000= -59,000

2.교직원복지 1,097 1,097 0

2.교직원생일기념경비 1,097 1,097 0

1.교직원복지비 1,097 1,097 0

2.학생복지/교육격차 해소 303,439 286,473 16,966

1.급식 관리 272,368 253,852 18,516

1.학교급식운영 272,368 253,852 18,516

1.[자체]급식운영비 5,642 5,837 -195

1.일반수용비 4,189 4,384 -195 급식실후드청소및방역  : -134,000 = -134,000

급식기구수리비 : -13,000 = -13,000

위생및안전용품구입 : -13,000 = -13,000

위생교육및보건진료비 : -26,000 = -26,000

보존식두유구입 : -9,000 = -9,000

2.교육운영비 264 264 0

3.비품구입비 1,189 1,189 0

2.[수익자]급식운영비 20,742 20,742 0

1.상하수도료 750 750 0

2.연료비 548 548 0

3.급식용식재료비 19,444 19,444 0

3.[목적_무상]급식운영비 121,139 121,139 0

1.일반수용비 8,976 8,929 47 음식물잔반처리용역비 : -646,000= -646,000

급식실소모품구입 : 693,000= 693,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

이희숙 2025년 02월 18일 15시 21분 22초 1 경기도교육청 빛가람유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식용식재료비 111,163 111,210 -47 급식용식재료구입비 : -47,000= -47,000

4.[목적]조리실무사인건비 59,883 47,720 12,163

1.공무직인건비 52,568 40,405 12,163 인건비 : -2,539,000 = -2,539,000

(성립전_5추)연차수당 : 4,307,030원*1회 

=
4,308,000

연차수당 : 24,000 = 24,000

퇴직금 : 2,541,000 = 2,541,000

(성립전_5추)퇴직금 : 7,829,000원*1회 = 7,829,000

2.공무직법정부담금 7,315 7,315 0

5.[목적]조리사인건비 31,349 24,650 6,699

1.공무직인건비 27,846 21,147 6,699 인건비 : -1,290,000 = -1,290,000

(성립전_5추)연차수당 : 1,737,270*1회 = 1,738,000

연차수당 : 31,000 = 31,000

(성립전_5추)퇴직금 : 4,929,000*1회 = 4,929,000

퇴직금 : 1,291,000 = 1,291,000

2.공무직법정부담금 3,503 3,503 0

6.[목적_유아학비]급식운영비 31,464 31,464 0

1.급식용식재료비 18,566 18,566 0

2.우유급식비 12,898 12,898 0

7.[자체]공무직및대체근로자인

건비
2,149 2,300 -151

1.공무직인건비 1,636 1,580 56 공무직시간외수당 : 56,000 = 56,000

2.기간제근로자인건비 500 700 -200 대체근로자인건비 : -200,000 = -200,000

3.기간제근로자법정부담금 13 20 -7 대체근로자4대보험기관부담금 : -7,000 = -7,000

2.보건관리 27,071 27,771 -700

1.학생및교직원보건안전관리 5,963 6,603 -640

1.응급학생후송지원 0 650 -650

1.학생복지비 0 650 -650 응급처치비용 : -200,000= -200,000

응급후송비 : -450,000= -450,000

2.보건실운영 4,888 4,878 10

이희숙 2025년 02월 18일 15시 21분 22초 2 경기도교육청 빛가람유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 983 973 10 이불세탁비 : 10,000 = 10,000

2.교직원복지비 705 705 0

3.학생복지비 3,200 3,200 0

3.교직원건강검사비 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

4.기타보건안전관리 288 288 0

1.일반수용비 288 288 0

6.산업안전보건관리 287 287 0

1.일반수용비 287 287 0

2.학교환경위생관리 21,108 21,168 -60

1.먹는물관리 8,262 8,312 -50

1.일반수용비 8,262 8,312 -50 저수조청소비 : -50,000= -50,000

2.공기질관리 10,256 10,256 0

1.일반수용비 10,256 10,256 0

3.방역관리 2,590 2,600 -10

1.일반수용비 2,590 2,600 -10 모래소독및기생충검사 : -10,000= -10,000

3.학생복지 4,000 4,850 -850

1.학생복지운영 4,000 4,850 -850

1.[목적_유아학비]졸업앨범제작 4,000 4,850 -850

1.일반수용비 50 50 0

2.학생복지비 3,950 4,800 -850 (유아학비)유아졸업앨범 : -850,000= -850,000

3.기본적 교육활동 298,544 301,369 -2,825

1.교과 활동 297,906 300,269 -2,363

1.교과활동지원 214,028 213,688 340

1.보결(대강)수업관리 330 650 -320

1.기타수당 330 650 -320 보결수당 : -320,000 = -320,000

2.생태교육 1,188 1,188 0

1.교육운영비 1,188 1,188 0

이희숙 2025년 02월 18일 15시 21분 22초 3 경기도교육청 빛가람유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타교과활동지원 23,000 23,000 0

1.교육운영비 23,000 23,000 0

4.[목적_유아학비]교과활동지원 174,010 173,350 660

1.교육운영비 174,010 173,350 660
만3,4,5세 공용 교육활동운영비 : 

660,000=
660,000

5.인성교육(학교자율과제운영) 15,500 15,500 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 12,500 12,500 0

3.도서구입비 2,220 2,220 0

2.특수교육교과활동 83,878 86,581 -2,703

1.특수교육교과운영 23,795 23,910 -115

1.일반수용비 553 553 0

3.교육운영비 21,568 21,583 -15 교재교구비 : -15,000 = -15,000

4.학생복지비 0 100 -100 약품구입비 : -100,000 = -100,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 974 974 0

7.도서구입비 500 500 0

2.[목적]사회복무요원(특수)활

동비
21,274 18,849 2,425

1.기간제근로자인건비 21,274 18,849 2,425 사회복무요원인건비 : -62,000 = -62,000

(성립전_5추)사회복무요원인건비 : 

2,071,000 =
2,071,000

(성립전_5추)사회복무요원교통비 : 30,000

 =
30,000

사회복무요원교통비 : 108,000 = 108,000

(성립전_5추)사회복무요원중식비 : 

324,000 =
324,000

사회복무요원중식비 : -46,000 = -46,000

3.[목적]특수교육지도사인건비 20,009 25,022 -5,013

1.공무직인건비 17,756 22,265 -4,509 특수교육지도사인건비 : -4,509,000 = -4,509,000

2.공무직법정부담금 2,253 2,757 -504
특수교육지도사 4대보험기관부담금 : 

-504,000 =
-504,000

4.[목적]특수교육 종일반 운영

비 지원
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

이희숙 2025년 02월 18일 15시 21분 22초 4 경기도교육청 빛가람유치원
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5.[목적]특수교육 교내방과후 

지원
1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[목적]장애학생 통합교육(정

다운학교) 지원
10,000 10,000 0

1.운영수당 1,170 1,170 0

2.교육운영비 8,450 8,450 0

3.목적사업업무추진비 380 380 0

7.[목적]장애인식개선 공감학교

 운영
1,000 1,000 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 760 760 0

2.창의적 체험활동 638 1,100 -462

1.자율활동 638 1,100 -462

1.학급운영비 638 1,100 -462

1.교육운영비 638 1,100 -462 학급운영비 : -462,000= -462,000

4.선택적 교육활동 298,322 266,318 32,004

1.방과후학교 운영 287,209 255,018 32,191

1.방과후학교운영 287,209 255,018 32,191

1.[목적_유아학비]방과후학교운

영
111,484 112,089 -605

1.기간제근로자인건비 2,771 3,986 -1,215 방과후운영인력인건비 : -1,215,000 = -1,215,000

2.일반수용비 4,443 4,230 213 교육자원봉사자봉사료 : 285,000 = 285,000

학생보호인력인건비 : -72,000 = -72,000

3.운영수당 2,367 2,123 244 특성화강사비지원 : 244,000 = 244,000

4.전기요금 1,000 1,000 0

5.연료비 1,000 1,000 0

6.우유급식비 2,067 2,151 -84 방학중방과후우유급식비 : -84,000 = -84,000

7.교육운영비 95,063 93,905 1,158 방과후학습물품 : 1,240,000 = 1,240,000

방과후현장체험학습비 : -992,000 = -992,000

방과후과정운영비 : 105,000 = 105,000

간식비지원 : 2,209,000 = 2,209,000
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방과후교재교구및놀이자료 구입 : 

-4,374,000 =
-4,374,000

하원확인 키오스크지원 : 2,970,000 = 2,970,000

8.기간제근로자법정부담금 2,773 3,694 -921
방과후운영인력4대보험기관부담금 : 

-921,000 =
-921,000

2.[수익자]방과후학교운영 115,923 82,153 33,770

1.운영수당 60,872 53,692 7,180 특성화강사비 : -1,877,000 = -1,877,000

(성립전_5추)특성화강사비 : 9,057,000= 9,057,000

2.교육운영비 55,051 28,461 26,590 (성립전_5추)간식비 : 2,660,000= 2,660,000

간식비 : 1,329,000 = 1,329,000

중식비 : -538,000 = -538,000

(성립전_5추)중식비 : 23,139,000= 23,139,000

3.[자체] 방과후학교운영지원 600 1,574 -974

1.기타수당 400 1,360 -960 방과후과정운영인력대체수당 : -960,000= -960,000

2.기간제근로자법정부담금 200 214 -14 특성화강사산재보험료 : -14,000 = -14,000

4.[목적]방과후 놀이배움터 운

영
6,950 6,950 0

1.일반수용비 2,023 2,023 0

2.운영수당 1,230 1,230 0

3.교육운영비 3,420 3,420 0

4.목적사업업무추진비 277 277 0

5.[목적]방과후과정 튼튼간식 

지원
13,468 13,468 0

1.교육운영비 13,468 13,468 0

6.[수익자]특수교육종일반 운영 1,366 1,366 0

1.운영수당 488 488 0

2.교육운영비 878 878 0

7.[목적]방과후과정(돌봄)운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,290 2,300 -10
교육자원봉사자(오전돌봄)봉사료 : 

-10,000 =
-10,000

2.교육운영비 2,710 2,700 10 방과후 재료구입비 : 10,000 = 10,000

8.[목적]방학중방과후학교운영 32,418 32,418 0

1.기간제근로자인건비 32,418 32,418 0
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2.독서활동 11,113 11,300 -187

1.독서활동운영 11,113 11,300 -187

1.도서구입 9,794 9,800 -6

1.도서구입비 9,794 9,800 -6 도서구입비 : -6,000 = -6,000

2.독서활동운영 1,319 1,500 -181

1.교육운영비 1,319 1,500 -181 도서실운영비 : -181,000= -181,000

5.교육활동 지원 138,745 171,368 -32,623

1.교무업무 운영 19,090 19,328 -238

1.교무학사운영 19,090 19,328 -238

1.교무학사운영 3,453 3,570 -117

1.일반수용비 3,453 3,570 -117 현수막및홍보물제작 : 60,000 = 60,000

교육과정및각종인쇄 : -300,000 = -300,000

교무실물품수선비 : 123,000 = 123,000

2.입학식,졸업식행사 10,668 10,478 190

1.교육운영비 10,668 10,478 190 교육행사운영비 : 190,000 = 190,000

3.행정실무사(교무)인건비 280 480 -200

1.공무직인건비 280 480 -200 시간외수당 : -200,000 = -200,000

4.환경정리활동 3,689 3,800 -111

1.일반수용비 3,689 3,800 -111
환경정리소모품(종량제봉투포함)구입 : 

-111,000 =
-111,000

5.[목적]원장지구장학협의회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.생활지도운영 12,337 12,337 0

1.학생생활상담지도 10,800 10,800 0

1.[목적]학생보호인력운영 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

2.학교폭력예방 792 792 0

1.CCTV관리운영 792 792 0
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1.일반수용비 792 792 0

3.학생안전교육 745 745 0

1.안전교육 245 245 0

1.운영수당 245 245 0

2.응급처치교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.학습지원실 운영 9,296 9,296 0

1.정보화실운영 9,296 9,296 0

1.학내망관리 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

3.정보화기자재구매및관리 6,800 6,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

4.기타정보화실운영 882 882 0

1.일반수용비 882 882 0

4.교육여건 개선 98,022 130,407 -32,385

1.교육환경개선 98,022 130,407 -32,385

1.기타교육환경개선 14,816 15,175 -359

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.비품구입비 10,856 11,215 -359
제2교무실이전에 따른 환경개선비품구입비

 : -359,000=
-359,000

2.[목적]학교급식환경개선 64,232 64,232 0

1.일반수용비 5,960 5,960 0

2.시설비 54,512 54,512 0

3.비품구입비 3,760 3,760 0

3.[목적]냉난방기 저감장치 환

경개선
18,974 51,000 -32,026

1.비품구입비 18,974 51,000 -32,026 냉난방기저감장치 구입 : -32,026,000= -32,026,000
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6.학교 일반운영 242,875 244,914 -2,039

1.학교기관 운영 107,695 114,939 -7,244

1.부서기본운영 46,105 48,266 -2,161

1.교장실운영 13,376 13,376 0

1.일반업무추진비 10,328 10,328 0 경조사비 : -250,000 = -250,000

간담회및협의회비 : 814,000 = 814,000

접대물품구입 : -450,000= -450,000

교육공무직원협의회비 : -114,000= -114,000

2.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0

2.교육행정실운영 22,403 24,342 -1,939

1.일반수용비 11,468 12,140 -672 행정실사무용품및소모품구입 : -260,000 = -260,000

행정장비소모품구입 : -6,000= -6,000

행정업무수수료 : -400,000= -400,000

복사용지구입 : -6,000 = -6,000

2.기타공공요금 133 200 -67 재정보증보험료 : -67,000= -67,000

3.여비 8,762 9,662 -900 여비(이전비포함) : -900,000 = -900,000

4.교직원복지비 2,040 2,340 -300 특근매식비 : -300,000 = -300,000

3.교무실운영 10,326 10,548 -222

1.일반수용비 3,598 3,548 50 교무실사무용품및소모품구입 : 50,000 = 50,000

2.비품구입비 6,728 7,000 -272 교무실비품구입비 : -272,000 = -272,000

2.행정지원인력운용 61,590 66,673 -5,083

1.[목적]행정지원인력운용 45,109 50,673 -5,564

1.공무직인건비 45,109 50,673 -5,564 처우개선수당 : -1,777,000 = -1,777,000

정기상여금 : -1,500,000 = -1,500,000

명절휴가비 : -2,287,000 = -2,287,000

2.[목적]장애인일자리사업인건

비
16,481 16,000 481

1.공무직인건비 14,938 14,457 481 장애인일자리 퇴직금 : 480,000 = 480,000

장애인일자리 연차수당 : 1,000 = 1,000

이희숙 2025년 02월 18일 15시 21분 22초 9 경기도교육청 빛가람유치원
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2.공무직법정부담금 1,543 1,543 0

2.시설 장비 유지 132,249 126,984 5,265

1.학교시설장비유지 132,249 126,984 5,265

1.공공요금및제세공과금 44,133 45,496 -1,363

1.전기요금 11,874 12,024 -150 전기요금 : -150,000 = -150,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.연료비 18,887 20,100 -1,213 도시가스요금 : -1,213,000 = -1,213,000

4.기타공공요금 7,372 7,372 0

2.시설일반관리 27,322 19,977 7,345

1.일반수용비 27,202 19,827 7,375 소규모시설유지보수 : 7,590,000 = 7,590,000

시설물검사비 : -215,000 = -215,000

2.기타공공요금 20 50 -30 시설물책임보험료 : -30,000= -30,000

3.교직원복지비 100 100 0

3.조경및수목관리 2,474 3,000 -526

1.일반수용비 2,474 3,000 -526 수목및화단관리 : -526,000= -526,000

4.시설미화관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.당직관리 2,654 2,654 0

1.일반수용비 2,654 2,654 0

6.특수운영직군(시설미화원)인

건비
24,342 24,533 -191

1.공무직인건비 22,406 22,543 -137 명절휴가비 : 56,000 = 56,000

월급여 : -139,000 = -139,000

퇴직급여 : -54,000 = -54,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 1,136 1,190 -54 4대보험기관부담금 : -54,000 = -54,000

7.시설관리용역 25,324 25,324 0

1.일반수용비 25,324 25,324 0
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3.학교운영 협력 2,931 2,991 -60

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.일반업무추진비 1,080 1,080 0

2.학부모협력 1,851 1,911 -60

1.학부모회운영 1,851 1,911 -60

1.일반수용비 783 783 0

2.운영수당 780 780 0

3.여비 0 50 -50 학부모회참석여비 : -50,000= -50,000

4.일반업무추진비 288 298 -10 학부모회협의회비 : -10,000= -10,000

세출합계 1,286,798 1,275,374 11,424
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